

# Sachregister

- Abfallentsorgungspläne 939
- Abfallrecht 991, 995
  - dtv-Textausgabe 14
- Abgabenordnung 941
- Abschreibungen
  - Steuerrecht 1106
- Abtreibung
  - Reform 451, 792
- Abtretung 135
  - Abtretungsverbote 135 f.
  - als Verfügungsgeschäft 135
- Abwehrrecht
  - einklagbares A. aus EWG-Vertrag 1075
- Adäquanzlehre
  - Schadensersatz 127 ff.
- Adoption
  - Annahme als Kind 315 f.
  - Beschluß des Vormundschaftsgerichts 316
  - Volladoption 316
  - Wohl des Kindes 316
- Adoptionsrecht
  - Entwicklung 313 ff.
  - Reform durch AdoptionsG 315
  - Unterscheidung von Minderjährigen- und Volljährigenadoption 315
- Adressat
  - Baumbach'sche Erläuterungsweise 19
  - dtv-Textausgaben 14 f.
  - Handbuch 19
  - Kommentare 18 f.
  - Studierende und Laien 47 ff.
  - Textausgaben 6
- AGB-Gesetz
  - Handelsgesetzbuch 569
  - Palandt 400
  - Versicherungsbedingungen 518
- Aktiengesellschaft
  - Spezialdarstellung 494
- Aktiengesetz
  - Änderungsgesetze 452
  - Kommentare 489
  - Kurzkomentar von Baumbach 74
- Aktienrecht
  - Herausnahme aus HGB 571
  - Sonderkodifikation 568
- ALL Beck 1200 ff.
- Alles-oder-nichts-Prinzip
  - Grundsatzurteil des BGH 513 f.
  - Privatversicherungsrecht 509 ff.
- Allgemeine Geschäftsbedingungen
  - Inhaltskontrolle 136, 138, 425
- Allgemeiner Teil des BGB 89 bis 113
  - s. a. BGB, Allgemeiner Teil
- Allgemeines Persönlichkeitsrecht
  - Rechtsfortbildung durch BGH 193
- Allgemeines Schuldrecht 115 ff.
  - Fallsammlungen 116 ff.
  - Grundrisse des Rechts 118
  - Juristischer Studienkurs 118
  - Kommentare 117 ff.
  - Kurzlehrbuch 119
  - Lehrbücher 116 ff.
  - Weiterentwicklung 121 f.
  - Zivilrecht 115 bis 140
  - Zukunft 138 f.
- Allgemeines Verwaltungs- und Verwaltungsprozeßrecht 935 bis 968
  - Entwicklung nach 1945 937 ff.
  - neue Literaturansätze 962 f.
  - s. a. Verwaltungsrecht, Verwaltungsprozeßrecht
- Altersversorgung
  - betriebliche 517
- Anfechtungsgesetz
  - Kurzkomentar 739 f.
- Anfechtungsklage
  - Abrißverfügung 973
- Angeklagte
  - Verhandlung in Abwesenheit 813
- Anspruchsgrundlagen
  - als System der geordneten Darstellung 51
- Anwälte
  - Formularbücher 496
- Anwaltsformulare
  - CD-ROM 1179
- Anwartschaftsrecht 254
  - Vorbehaltskäufer 262 f.

- Anzeigepflichten
  - VVG 509
- Arbeiterschutzgesetz 596
- Arbeiterversicherung
  - Normen aus öffentlichem oder Privatrecht 649
  - Sozialrecht 649
- Arbeitgeberverbände
  - Auflösung 600
- Arbeitnehmer
  - Begriff 617 f.
- Arbeitsförderungsrecht 652
- Arbeitsgerichtsgesetz
  - Kurzkommentar Baumbach 29
  - Literatur 599
  - Sondergerichtsbarkeit 599, 711
- Arbeitskampf
  - Literatur und BAG 612
- Arbeitskampf- und Schlichtungsrecht 612
  - Handbuch 628
  - Richterrecht 627 f.
- Arbeitsordnungsgesetz
  - Kommentar von Hueck/Nipperdey/Dietz 600
- Arbeitsrecht 595 bis 630
  - Anfänge in der Gewerbeordnung 595
  - Arbeitsgerichtsbarkeit 605
  - Besetzungszeit 604 f.
  - Betriebs- und Tarifordnung 601
  - Betriebsverfassungsgesetz 605
  - Bundesrepublik Deutschland 605
  - Einfluß des EG-Rechts 621 f.
  - der EU und WHO 14
  - Europäisches Arbeits- und Sozialrecht 627
  - Festschriften 630
  - Handbuch 55
  - Individualarbeitsrecht u. Kündigungsschutz 601
  - Kommentare 629
  - Kurzlehrbuch von Zöllner/Loritz 639 bis 646
  - Lehrbücher 625 ff.
  - Lehrbuch von Hueck/Nipperdey 600
  - Literatur 606 f., 610, 615 ff.
  - Loseblattausgabe 12
  - Monographien 617 ff., 629
  - NS-Zeit 600 ff.
  - Sammlung der Rechtsprechung 607
  - soziale Marktwirtschaft 605
  - Tarifvertrag 599
  - Textausgabe 12
  - Theorie der notwendigen Mitbestimmung 609
  - vor Erstem Weltkrieg 595 f.
  - Weimarer Zeit 598 f.
  - Wiedervereinigung 621 ff.
  - Zeitschriften 622 f.
- Arbeitsrechtliche Praxis 607, 622
- Arbeitsverfassung
  - Grundfragen 610 ff.
- Arbeitsverhältnis
  - Gewerbefreiheit 595
- Arbeitsvertrag 106
  - Aufhebung 628
  - privatrechtl. Vertrag 602
  - Inhaltskontrolle 138
- Arbeitsvertragsrecht
  - Vertragstheorie gegen Eingliederungstheorie 602
- Armenunterstützung 649
- Arzneimittelrecht
  - Unsicherheitsbedingungen 941
- Arztrecht
  - Handbuch 55
- Atomrecht
  - Unsicherheitsbedingungen 941
- Aufklärungspflichten
  - Vertrag 160
  - VVG 509
- Auflagen im Baurecht 972
- Aufrechnung 115
- Ausbildungsförderung 652
- Ausbildungsliteratur 49
  - Neukonzeption durch Medicus 51
- Ausbildungsprogramm
  - Allg. Teil des BGB 104 f.
- Ausländerrecht
  - dtv-Textausgabe 14
- Außensteuergesetz 1108
  - Kommentar Korn/Debatin 1130 ff.
- Autoren
  - Entfernung jüdischer A. 73
  - juristische Literatur 57 ff.
- BAföG
  - dtv-Textausgabe 15
- Bankgeschäfte
  - HGB-Kommentar 572
- Bankrecht 523
  - Heininger-Fall 525
  - Inhalt, Definition und Entwicklung 520 ff.

- Literatur 521 ff.
- Mithaftung für Darlehensschulden 523
- revolvingierende Globalsicherungen 525
- Vertrags- und Formularhandbuch 577
- Bankvertragsrecht
  - höchstrichterl. Entscheidungen 572
- Baugenehmigung
  - Rechtsschutz 972 f.
- Baugesetzbuch
  - Berliner Kommentar 983
  - Bundesbaugesetz und Städtebau-  
förderungsgesetz 1043
  - Einigungsvertrag 1044 ff.
  - Kommentar von Battis/Krautzberger/  
Löhr 1037 bis 1050
  - Verlag und Lektorat 1041 f.
- Bauleitpläne 939
- Baumbach'sche Erläuterungsweise 28 ff.
- Baunachbarklage 973
- Bauordnungsrecht 970, 986
- Bauplanungsrecht 970, 973
- Baurecht 969
  - Eigentum und Allgemeinheit 972
  - Entwicklung nach 1949 972 f.
  - Literatur 974 ff.
  - Lösungen für Polizeirecht 972
  - Öffentliches Recht 971 f.
  - Vorlesung im Besonderen Verwaltungs-  
recht 984
  - Wahlfach im Studium 984
- Bauverwaltung
  - Kommentar für Bedienstete 981
- Bayerische Bauordnung 977
- Beamtenrecht 955
  - Gesetzesvorbehalt 937
- Beck Bukarest 1200 ff.
- Beck Prag 1199 f.
- Beck Warschau 1196 ff.
- beck-online 461 f., 1177 ff.
  - Literaturgattungen 1178
- Beck-Rechtsberater im dtv
  - Publikationsform für die Allgemeinheit  
53
  - Verlagsprogramm 83
- Beck-Rechtsinformationen 83
- Beck-Rechtslexika 83
- Beck'scher Bilanzkommentar
  - Entstehung des Standardwerks 1137 ff.
  - Gewinnermittlung und Handelsbilanz  
1143
  - Herausgeber 1138 f., 1142
- internationale Rechnungslegungs-  
grundsätze 1144
- Mitverfasser 1140 f.
- Spiegel der Rechtsentwicklung 1143 f.
- Beck'sches Prozeßformularbuch 85
- Beck-Texte dtv 82
- Behinderte
  - Eingliederung nach SGB 651
- Beihilfenrecht
  - europäisches 1070
- Bereicherungsrecht 183, 217 ff.
  - Diskussion des Leistungsbegriffs in der  
Literatur 225 ff.
  - Einheitslehre gegen Typenbildung  
219 f.
  - Europäisierung 243
  - Gegenstand und Umfang des  
Bereicherungsanspruchs 233 ff.
  - „Generalklausel“ 218
  - moderne Einheitslehre 223 f.
  - Saldotheorie 236 ff.
  - Trennungslehre 220 ff.
  - Zurechnung der Leistung im Einzelfall  
232
- Berufsfreiheit 1007 f.
- Berufsunfähigkeit
  - Lebensversicherung 518
- Besatzungsschädenrecht
  - Textausgabe 12
- Beschäftigungsanspruch
  - Literatur und Rechtsprechung 603
- Beschleunigungsgesetzgebung
  - Verwaltungsverfahren 942
- Beschuldigter
  - Ausdehnung der Belehrungspflichten 807
  - rechtl. Gehör 807
- Bestandskraft
  - Baurecht 972
- Betreuungsrecht 350
  - Betreuungsrechtsänderungsgesetz 764
  - Entstehung und Reformen 321 ff.
- Betrieb
  - arbeitsrechtl. Grundbegriff 618 f.
- Betriebsverfassungsgesetz
  - Kommentar Dietz/Richardi 631 bis 637
  - Literatur 608
  - Novelle 612 f.
- Betriebsverfassungsrecht
  - Praxishandbuch 628
- Beurkundungsgesetz
  - Kommentar 762

## Sachregister

- Bewährungsstrafe
  - Reichsjugendgerichtsgesetz 782
- BGB, Allgemeiner Teil 93 ff.
  - Allg. Teil von Flume 99 f.
  - Allg. Teil von H. Lange 94 f.
  - Allg. Teil von Larenz 100 f.
  - Gesamtdarstellung des Allg. Teils 103
  - Grundriß Allg. Teil 104
  - Handkommentare 392 f.
  - Kommentar zum BGB Allg. Teil 105 ff.
  - Lehrbücher in der Nachkriegszeit 91 ff.
  - Literatur zum Allg. Teil 96 f.
  - Münchener Kommentar 109 ff.
  - Palandt 30, 74
  - Rechtsquellenlehre 94
  - Textausgabe 12
  - Volksgesetzbuch 92
    - s. a. BGB-Kommentare, Bürgerliches Gesetzbuch
- BGB-Kommentare
  - Bamberger/Roth, 37
  - Jauernig 108 f.
  - Münchener Kommentar 109 ff., 405 ff.
  - Palandt 30, 38 f., 74, 106 ff.
  - Planck 25
  - Staub 25
  - Staudinger 26
- Biederstein Verlag 75 ff.
- Bilanzkommentar
  - Beck'scher Bilanzkommentar 1137 bis 1144
- Bilanzrecht
  - HGB-Kommentar 571 f.
  - Vertiefung der Kommentierung 569
- Bilanzrichtlinien-Gesetz
  - Handelsgesetzbuch 569, 571
- Bildungs- und Arbeitsförderung 651
- Bildungspläne 939
- Binnenmarkt
  - Einführung durch EEA 1090
  - Grundfreiheiten 1090 f.
- Bitburger Gespräche
  - Krise der gesetzl. Rentenversicherung 674
  - Sozialrecht 672 f.
- Blaue Handbuchreihe
  - internationales Steuerrecht 1115
- Bodenschutzrecht 991
- Börsen- und Kapitalmarktrecht
  - HGB-Kommentar 572
  - Börsenrecht 520
- BRD
  - Kommentare 35 ff.
  - Kommentarliteratur 79 ff.
  - Lehrbuchreihen 79 ff.
  - Sozialstaat 654
  - Textausgaben seit Gründung 12 ff.
- Büchermarkt
  - Trends 1218 f.
- Bundesbaugesetz 973, 980 ff., 1043
  - Textausgabe 14
- Bundesbeamtengesetz
  - Textausgabe 14
- Bundes-Bodenschutzgesetz 997
- Bundesdisziplinarordnung
  - Textausgabe 14
- Bundesfinanzhof 1107
- Bundes-Immissionsschutzgesetz 995
- Bundeskindergeldgesetz 651
- Bundesrechtsanwaltsgebührenordnung 712
- Bundesverfassungsgericht
  - 131er-Entscheidung 899
  - Arbeitsaufnahme 885
  - Atomkraft, Fluglärm 912
  - Einwilligung des Vaters bei Adoption 316
  - Elfes-Urteil 899
  - EuGH 931 f.
  - Gleichberechtigung durch Richterrecht 287
  - Grundlagenvertrag 927
  - Grundwertentscheidungen 891
  - Kindschaftsrecht 297
  - Kommentar zum Grundgesetz 39 ff.
  - Lüth-Urteil 891
  - mittelbare Drittwirkung der Grundrechte 891
  - Nichtigkeit von Kollisionsnormen 377
  - Rechtswidrigkeit des Ehenamens 291
  - „Solange I“ und „Solange II“ 1080, 1082 f.
  - Staatenverbund 1072
  - Steuerrecht 1099
  - Unterhaltsrecht 296
  - verfassungswidriges Sorgerechtsgesetz 309
- Bundesversorgungsgesetz 651
- Bundesverwaltungsgericht
  - Errichtung 952
- Bürgerliches Gesetzbuch
  - Europäisierung 414 ff.

- Familienrecht 278 ff.
- Gesellschaftsrecht 485 f.
  - s. a. BGB, Allgemeiner Teil, BGB-Kommentare, Schuldrecht, Sachenrecht, Familienrecht, Erbrecht
- Bürgerschaft
- Grundsätze des BGH 160
- Schutzpflichten 160
- Rechtsprechung des BVerfG 524 f.
  
- CD-ROM
- Anwalts- und Verwaltungsformulare 1179
- Beck'sche Formularwerke 1174 f.
- Centralvereinigung Deutscher Handelsvertreter- und Handelsmaklerverbände, CDH 576
- Ceske Zakony 467 f.
- Charta der Grundrechte 1081
- Computer 1173
- Consultingverträge 174
- culpa in contrahendo 137
- Entstehung und Entwicklung 117
  
- Darlehensschulden 523
- Datenabgleich
- organisierte Kriminalität 814
- Datenbank
- Juris-Datenbank 1173 f.
- Leitsatzkartei 1174 f.
- Volltext auf CD-ROM 1175
- Datenvernetzung
- FGG 764
- Dauerschuldverhältnisse 166 ff.
- Dauerwohnrecht 254, 261 f.
- DDR-Recht
- Literatur 1194 ff.
- DDR-Schönfelder 455 f., 1193
- DDR-Staatsverlag 1192
- DDR-Steuer Gesetze 1116
- Deliktsrecht 183, 184 ff.
- allg. Persönlichkeitsrecht 185, 192 ff.
- einheitlich strukturiertes Delikt 189 ff.
- Europäisierung 215 ff.
- Gefährdungshaftung 206 ff.
- Grundstrukturen 184 f.
- legislative und judizielle Konzeption 188 f.
- Produkthaftung 212 ff.
- Recht am eingerichteten und ausgeübten Gewerbebetrieb 185
- reine Vermögensschäden 198 ff.
  
- UWG 198
- Verkehrspflichten 185 ff.
- Vermögensschutzperspektiven 203 ff.
- Vertragshaftung bei Fahrlässigkeit 200 f.
- Vorsatzerfordernis 185
- Demokratie 897 f.
- Demokratieprinzip 917
- EG und EU 1083 ff.
- Deutsche Gesetze
- Textsammlung Schönfelder 433 bis 469
- Deutsche Juristenzeitung 67, 71
- Deutsche Rechtsgeschichte
- Literatur 1151 ff.
- Didaktische Literatur 47 ff.
- Dienstvertrag 168
- gewerblicher Arbeiter 596
- Digital Rights Management, DRM 1188 f.
- Digitale Medien
- beck-online 1177
- rechtliche Fragen 1179
- Digitale Rechte
- Technik zur Verwaltung 1188 f.
- Disketten
- Beck'sche Texthandbücher 1174 f.
- Diskriminierungs- und Beschränkungsverbote
- EuGH 1014
- DM-Bilanzgesetz
- ökonomischer Umbruch und Neubeginn 11
- Doppelbesteuerung 1114
- Kommentare 1129 bis 1135
- Literatur BRD-Schweiz 1133
- Literatur BRD-USA 1133
- Doppelbesteuerungsabkommen
- DBA-Schweiz und Außensteuergesetz 1970/71 1130 ff.
- Einfluß der EG-Politik 1135
- Europäischer Gemeinschaftsvertrag 1134
- Länder bis 1950 1129
- Länder mit Sonderabkommen ab 1950 1130
- Dritter
- Baunachbarklage 972
- Drittschadensliquidation
- Schadensersatz 132
- dtv-Textausgaben 14
  
- EG, s. Europäische Gemeinschaft
- EG-Verkehrsrecht
- Literatur 1069

- Ehe
  - Haushaltsführung, Erwerbstätigkeit 289
  - Schlüsselgewalt 289
    - s. a. Eherecht
- Eheauflösung
  - Rechtsgeschichte 292
- Ehegatten
  - Begriff 289
  - Vermögensausgleich 349
- Ehegesetz 344
  - Aufhebung letzter Teil 1998 285
  - Ausgliederung aus BGB in NS-Zeit 284 ff.
  - Spezialgesetz 279
- Ehename
  - FamNamRG 291
  - Gleichberechtigung 289
  - Mannesname kraft Gesetzes 290
  - Reform 2005 291
- Eherecht 278 ff.
  - erbrechtliche Besonderheiten 362
  - Gleichberechtigung 287 f.
  - Güterstand 288
- Erstes EheRG 289 f.
  - Kommentar 345
- Ehescheidung
  - erbrechtliche Besonderheiten 362
  - Zerrüttung und Verschulden 285
- Eheverträge
  - Scheidungsvereinbarungen 350
- Einbruch-Diebstahl-Versicherung
  - Kommentar 508
- Einführungen
  - als Studienliteratur 47 ff.
- Eingetragene Lebenspartnerschaft 326 f.
- Einheitliche Europäische Akte 1084, 1090
- Einigungsvertrag 457 ff., 1193 f.
  - Baugesetzbuch 1044 f.
  - Sachenrecht 272
- Einkommensteuer 1104, 1113 f.
  - EStG 1102
- Einkommensteuergesetz
  - Kommentar von Schmidt 1119 bis 1127
- Einlagengeschäft
  - klassisches Bankrecht 520
- Elektronische Medien 1173 bis 1190
  - Immaterialgüterrecht 560 f.
- Elektronischer Geschäftsverkehr 136
- Elterliche Sorge 307 ff.
  - Sorgerechtsgesetz 304
  - s. a. Sorgerecht
- Elternschaft
  - konkurrierende 307 ff.
  - rechtliche oder faktische 318 ff.
- Elterntrennung
  - Sorgerecht 307 ff.
- E-mail-Nachrichtendienste
  - beck-fachdienste 1178
- Emmingersche Justizreform 801 ff.
- Energiehandel
  - Handbuch 55
- Energierecht
  - dtv-Textausgabe 14
- Enteignungsbegriff des BVerfG 269
- Entmündigung 320 ff.
- Entscheidungssammlungen
  - CD-ROM und DVD 1179
  - für junge Juristen 104
- Entscheidungsverfahren
  - Verwaltungsverfahren 941
- Entwicklungs- und Bedarfspläne
  - Schulen, Universitäten, Kindergärten und Krankenhäuser 939
- Erbbaurecht 269
- Erbrecht 357 bis 370
  - Formularbuch 369
  - Großkommentar 364 f.
  - grundlegende Werke 357
  - Handbuch Firsching/Graf 366 ff.
  - Kommentar Palandt 360 ff.
  - Lehrbuch Lange/Kuchinke 357 ff.
  - Pflichtteilsrecht des nichtehel. Kindes 363
- Erbrechtsgarantie
  - BVerfG 359
- Erbschaftssteuer
  - ErbStG 1100
  - Verfassungswidrigkeit 1099
- Erläuterungen
  - der Gesetze 20 f.
  - Typ der jur. Literatur 16 ff.
- Ermessen
  - Eingrenzung und Kontrolle 937
  - gerichtl. Kontrolle im Verwaltungsverfahren 952
- Ermittler
  - verdeckte E. bei organisierter Kriminalität 814
- Ermittlungsverfahren
  - Zwangsmaßnahmen 803
- Erstreckungsgesetz 556

- Ertragsteuerrecht 1113
- Erzbergische Finanzreform 1101
- EU s. Europäische Union
- EuInsO 748
- Euratom 1061
- Europa
  - Doppelbesteuerungsabkommen und EGV 1134
  - historische Rechtsvergleichung 1152
  - Nationalstaat 930 ff.
  - Privatrecht 414 ff.
  - Rechtsgemeinschaft 1061
  - Sozialrecht 668 f.
  - Verfassung 1073
  - Zwangsvollstreckung 741 f.
- Europäische Aktiengesellschaft
  - Kommentar 498 f.
- Europäische Gemeinschaft
  - begrenzte Einzelermächtigung 1086 ff.
  - EG frühere EWG 1061
  - Gemeinsamer Markt – Binnenmarkt 1090 ff.
  - Hoheitsrechte 1062
  - Integrationsverband 1074
  - Prinzip der begrenzten Einzelermächtigung 1086 ff.
  - Rechtsgemeinschaft 1062
  - Rechtsnatur 1070 ff.
  - Subsidiaritätsprinzip 1089 f.
  - Vertragsziele und Verpflichtung auf gemeinsame Werte 1062
- Europäische Menschenrechtskonvention 1061
- Europäische Privatrechtsgeschichte 1154 ff.
- Europäische Rechtsgemeinschaft
  - EG 1061
- Europäische Wirtschaftsgemeinschaft 1061
- Europäische Union 1061 ff.
  - begrenzte Einzelermächtigung 1086 ff.
  - kein Bundesstaat 1072
  - Ministerrat als Organ 1073
  - Rechtsnatur 1070 ff.
  - Staaten- und Verfassungsverbund 1072
- Europäischer Gerichtshof
  - Absicherung durch unabhängiges Gericht 1062
  - BVerfG 931 f.
  - Cassis de Dijon-Urteil 1091
  - Einfluß auf HGB-Kommentierung 575
  - Gemeinschaftrecht vor nat. Verfassung 1080
  - Keck-Formel 1092
  - Vorrang und unmittelbare Wirkung 1075
  - Zusammenfassung der Urteile 1069
- Europäischer Gerichtshof für Menschenrechte
  - Einwilligung des Vaters bei Adoption 316
- Europäisches Arbeits- und Sozialrecht
  - Handbuch 627
- Europäisches Bagatellverfahren 724
- Europäisches Gemeinschaftsrecht
  - Gewerberecht 1012 f.
  - Staatsrecht 905 f.
  - Vorrang vor IPR-Neuregelung 382
- s. a. Europarecht, Gemeinschaftsrecht
- Europäisches Gesellschaftsrecht 498 f.
- Europäisches Handelsrecht
  - HGB-Kommentar 574 f.
- Europäisches Mahnverfahren 724
- Europäisches Parlament
  - Befugnisse 1083
  - Direktwahl 1084
- Europäisches Privatrecht 1156
- Europäisches Verfahrensrecht 724 f.
- Europäisches Wirtschaftsrecht 1065
- Europäisches Zivilprozeßrecht 1069
- Europarat 1061
- Europarecht 1061 bis 1096
  - Arbeitnehmerfreizügigkeit 1093 f.
  - Beweglichkeit der Produktionsfaktoren 1093
  - Casebook 1069
  - Case-Law des EuGH 1067
  - Demokratieprinzip 1083 ff.
  - Drittwirkung der Arbeitnehmerfreizügigkeit 1095
  - eigenes Rechtsgebiet 1070 ff., 1096
  - EuGH 1062
  - freie Niederlassung 1093 f.
  - Freiheit des Kapital- und Zahlungsverkehrs 1094
  - Gemeinsamer Markt – Binnenmarkt 1090 ff.
  - Gemeinschaft (Begriff) 1070 ff.
  - Kompetenzen 1085 ff.
  - Literatur 1063 ff.
  - NJW 1063
  - Recht der europ. Integration 1061
  - Sartorius II 1064
  - Subsidiaritätsprinzip der Kompetenzen 1089 f.

## Sachregister

- Vertrag von Nizza 1068
- Vorrang und unmittelbare Wirkung 1075 ff.
- Union (Begriff) 1071 ff.
- Warenverkehrsfreiheit 1033
  - s. a. Europäisches Gemeinschaftsrecht, Gemeinschaftsrecht
- Europa-Richtlinien
  - FGG 764
- EU-Vertrag
  - EG-Vertrag 1068
  - Literatur 1069
- EWG
  - Wirtschafts- und Rechtsgemeinschaft 1061
- EWG-Vertrag 1065
  
- Fachliteratur
  - politische Wechsel 3
- Fachpläne
  - raumbezogene 939
- Fachverlage
  - internationale Konzerne 1180 f.
- Factoring 169, 174
- Fallgruppen
  - Bildung durch Rechtsprechung 39
- Fallsammlungen
  - Studienliteratur 51 f.
- Familienaufwand 651
- Familienerbrecht 358
- Familiengerichte 296
- Familiengesetzbuch
  - ehemalige DDR 279
- Familienrecht 277 bis 355
  - Adoption, Familienpflege und Stiefelternschaft 313 ff.
  - BGB 278 ff.
  - bis zur Gründung der BRD 278 ff.
  - eingetragene Lebenspartnerschaft 324 ff.
  - einheitliches Kindschaftsrecht 297 ff.
  - Entmündigung und Betreuung 320 ff.
  - Erbrecht 362
  - konkurrierende Elternschaft 307 ff.
  - Kurzlehrbuch 331 f.
  - Literaturgeschichte 327 ff.
  - Nichteheliches Zusammenleben 324 ff.
  - NJW-Schriftenreihe 347
  - NS-Zeit 284 f.
  - Palandt 399
  - Rechte des Kindes 302 ff.
  - Reformen 451
  - Rückblick 351 ff.
  - Scheidungs- und Scheidungsfolgenrecht 292 ff.
    - seit Gründung der BRD 286 ff.
    - Spezialliteratur 343 ff.
    - Umgangsrecht 312 f.
    - Weimarer Reformpläne 281 ff.
    - Weimarer Republik 438
    - Wiedervereinigung 323 f.
    - Zeitschriften 345
- Familienverfahren
  - Familiensachen am Amtsgericht 714
- Fernabsatzgesetz 136
  - Palandt 400
- Fernunterrichtsschutzgesetz 1007
- Festungshaft 438
- Film-, Fernseh- und Videorecht
  - Handbuch 56
  - Literatur 553, 558
- Firmenrecht
  - Vertiefung der Kommentierung 569
- Flurbereinigungsgesetz 261
  - Kommentar 263
- Forderungsabtretung 115
  - Entwicklung 135 f.
- Formularbuch
  - zum Bürgerlichen –, Handels- und Wirtschaftsrecht 84
- Formulare
  - Handbuch 56
  - Verträge 141
- Franchiseverträge 169, 174
- Freiwillige Gerichtsbarkeit
  - Entwicklung seit der Wiedervereinigung 764 f.
  - Entwicklung zwischen 1945–1990 762 f.
  - Inkrafttreten 761 f.
  - Kommentar Keidel/Kuntze/Winkler 761 ff.
- Fürsorgerecht
  - einbändige Textausgaben 12
  
- Garantieübernahme 137
- Garantievertrag 173
- Gaststättengesetz 1007
- Gebrauchsmustergesetz 551, 558
- Gebrechlichkeitspflegschaft 320



- Gefährdungshaftung
  - Deliktsrecht 206 ff.
  - Reformen 210 ff.
  - Sondergesetze 207 ff.
- Gefahrerhöhung
  - bei Vertragsabschluß gemäß VVG 509
- Gefahrstoffrecht 991
- Geldersatzanspruch
  - für Persönlichkeitsrechtsverletzungen 194 ff.
  - Prävention 196 ff.
- Gemeinschaftsrecht
  - Kollision mit nationalem Recht 1075 ff.
  - nationales Verfassungsrecht 1080 ff.
  - Vorrang und unmittelbare Wirkung 1075 ff.
  - Vorrang nach Rechtsprechung des EuGH 1071
  - Zuständigkeitsaufteilung 1085 ff.
    - s. a. Europarecht, Europäisches Gemeinschaftsrecht
- Genehmigungsverfahren 942
- Generalbundesanwalt
  - Gesetz zur Bekämpfung des Terrorismus 814
- Generalklausel
  - verwaltungsprozessuale 952
- Gentechnikgesetz 997
- Gentechnikrecht 955, 991
  - Unsicherheitsbedingungen 941
- Gerichtsverfassungsgesetz
  - Erläuterungen 799
- Gerichtsverfassungsrecht 77
  - Geschichte 804
  - Literatur 805
  - Reform zum dreigliedrigen System 713 f.
- Gesamtschuld 115
- Geschäftsbesorgungsverträge 168
- Geschäftsfortführung
  - Vertiefung der Kommentierung 569
- Geschäftsführung ohne Auftrag 244 ff.
  - das „auch-fremde“ Geschäft 246 ff.
  - dogmatische Alternativen 244
  - Europäisierung 252
  - Rechtsinstitut 244
  - Rechtsprechung 245
  - Schadensersatz 251
  - durch Verwaltungsträger 248 f.
- Geschäftsführungsrecht 183
- Geschäftsgrundlage
  - Störung 137
- Geschichte
  - des Öffentlichen Rechts in Deutschland 1165 bis 1169
- Geschmacksmustergesetz 553
- Geschmacksmusterrecht 556, 558
- Gesellschaften
  - freie Standortwahl 1093 f.
- Gesellschaftsformen
  - Handbuch des gesamten Handelsrechts 494
- Gesellschaftsrecht 77, 485 bis 502
  - Einzeldarstellungen 494 f.
  - Entwicklung 486 ff.
  - Formularbücher 495 ff.
  - Gesamtdarstellungen 491 ff.
  - Grundrisse zur Zeit des röm. Rechts 491
  - Handbücher 495 ff.
  - Handelsrecht 474
  - Lehrbücher 492 ff., 639
  - Monographien 497
  - Rechtswissenschaft und Rechtspraxis 486
  - Steuerrecht 1115
  - Vertrags- und Formularhandbuch 577
- Gesellschafts- und Kapitalmarktrecht
  - interdisziplinäres Denken 500 ff.
- Gesetz gegen den unlauteren Wettbewerb 453, 529 ff.
- Gesetz gegen Wettbewerbsbeschränkungen 448
- Gesetz über das gewerbliche Urheberrecht
  - Erläuterungsbuch 27
- Gesetz über die Freiwillige Gerichtsbarkeit 761 bis 765
- Gesetz zur Bekämpfung des unlauteren Wettbewerbs 530 ff.
- Gesetz zur Regelung des Urheberrechts in der Informationsgesellschaft 559
- Gesetz zur Stärkung der vertraglichen Stellung von Urhebern und ausübenden Künstlern 558
- Gesetze
  - Erläuterungen 20 f.
  - historische Auslegung 21
  - neue G. in der NS-Zeit 440 ff.
  - Rechtsprechung 22 f.
  - Vermittlung und Verbreitung 1900 bis 1945 5 ff.
- Gesetzesblätter 7
- Gesetzessammlungen
  - in Loseblattform aus Biederstein Verlag 78

- organisierte Planung und Herausgabe 65
- für praktische Bedürfnisse 65
- Vermittlung der Gesetzgebung 5 ff.
- Gesetzesvorbehalt
- Durchsetzung im Verwaltungsrecht 937
- Gesetzgeber
- Bedeutung der Wirtschaft 448
- Wille des G. 21
- Gesetzgebung
- Bayern 64
- Gesetzestexte und Gesetzessammlungen 5 ff.
- Inhalt und Qualität 454
- Regierung Adenauer 448 ff.
- Regierung Hitler 440 ff.
- Regierung Kohl 451
- Regierung Schröder 452
- Regierungen Brandt/Schmidt 450
- Wahrnehmung 15
- Gesetzliche Krankenversicherung 652
- Handbuch 661 f.
- Kommentar 660
- Textsammlung 660
- Gesetzliche Rentenversicherung 652
- Handbuch 662
- Gesetzliche Schuldverhältnisse
- Schuldrecht 181 bis 252
- Gesetzliche Unfallversicherung 652
- Gesetzlichkeitsprinzip
- Entnazifizierung 789 f.
- Volksempfinden 783
- Gesundheitsschäden
- Entschädigung nach SGB 651
- Gewässerschutzrecht 991
- Gewerbe
- besondere Gesetze 1007
- Dienstleistungen 1006
- Gewerbefreiheit 530, 1005
- Eigentumsgarantie 1008
- Schutzanspruch vor Eingriffen Privater 1016
- Schutzrecht 1015 f.
- unternehmerische Freiheit 1015
- Gewerbeordnung 1004
- einbändige Textausgaben 12
- Großkommentar von Landmann/Rohmer 64, 1009 ff.
- Kommentar mit arbeitsrechtl. Bestimmungen 595 ff.
- Umweltrecht 995
- Gewerberecht 1003 bis 1017
- Ansprüche Bürger gegen Staat 1014
- Einschränkungen 1014 f.
- Europäisches Gemeinschaftsrecht 1012 f.
- Großkommentar in der NS-Zeit 1010 f.
- Reformversuche 1016 f.
- Verfassungsrecht 1006
- Gewerbetreibende
- Recht der G. 474
- Gewerblicher Rechtsschutz 553, 557
- Gewerkschaften
- Auflösung 600
- Gleichbehandlungsanspruch
- Gewerberecht 1015
- Gleichberechtigung 281, 286
- Gleichberechtigungsgesetz 344, 450
- im Bürgerlichen Recht 287 f.
- GmbH-Gesetz
- Kurzkomentar von Baumbach 74
- Kommentare 488 f.
- Google
- Bibliotheksprogramm 1187
- Großkommentare 17 f.
- Entwicklung 405 ff.
- Erweiterung des Verlagsprogramms 83
- Nachschlagewerke 36
- Grundbesitz
- landwirtschaftlicher 257 f., 260
- Grundeigentum
- Nutzungseinschränkungen 268
- Grundfreiheiten
- Diskriminierungsverbote 1091
- Maßnahme gleicher Wirkung 1091
- Rechtfertigungsgründe 1091 f.
- Grundgesetz
- Gleichberechtigung 286
- Herdegens Neukommentierung des Art. 1 1024
- Kommentar von Maunz/Dürig 1019 bis 1026
- verfassungsrechtl. Umbruch und Neubeginn 11
- Grundrechte
- im Allgemeinen Schuldrecht 122
- Berufsfreiheit 1007
- Katalog der G. 1082
- Leistungsrechte 909
- nationale G. und Gemeinschaftsrecht 1080 ff.
- Proklamation der G. 1081
- staatliche Schutzpflichten 909, 911 ff.

- Teilhaberechte 909, 911
- Tierschutz 913
- Umweltschutz 913
- Vertragsrecht 158 ff.
- Grundrechtsschutz
  - europäischer 1080 ff.
  - richterrechtlicher G. des EuGH 1081
- Grundrisse 49
- Grundstücksverkehrsgesetz 260 f.
  - Kommentar 263
- Grüne Lehrbuchreihe
  - Larenz, Allg. Teil des BGB 99 ff.
  - Larenz/Canaris, Schuldrecht 419 ff.
  - Roxin, Strafrecht Allgemeiner Teil 867 ff.
- Grüne Reihe
  - vollständige Arbeitsgesetze 609
- Güterrecht
  - Erbrecht 362
  - Zugewinnngemeinschaft in der Ehe 288
- Gütertransport 169
- Guttenbergschen Sammlung deutscher (Reichs)Gesetze 7
  
- Haftpflichtversicherung 518
- Haftung
  - für Unterlassen im BGB 185
- Handausgabe
  - Kommentar als Kurzfassung 17
- Handbuch
  - Literaturgattung 54 ff.
  - traditionelle Rechtsgebiete 55
  - Verlagsprogramm seit Ende der 70er Jahre 84
- Handelsgesetzbuch
  - Entwicklung und Bedeutungswandel 568 ff.
  - und Gesellschaftsrecht 474
  - Kommentar und Vertragshandbuch 577
  - Kommentar von Baumbach/Hopt 563 bis 582
  - Kurzkomentar Baumbach 29
  - Recht der AGB 569
  - Rechtsprechung des BGH und der OLG 579 ff.
  - Reformen 451
  - Transportrecht 570
    - s. a. Handelsrecht
- Handelskauf
  - Vertiefung der Kommentierung 569
- Handelsklauseln
  - Bestandteil des HGB-Kommentars 573 f.
  - nationale und internationale 573 f.
- Handelsmaklerrecht
  - Vertiefung der Kommentierung 569
- Handelsrecht 473 bis 484
  - Aktienrecht 474
  - Entstehungsgeschichte 473 f.
  - Gesellschaftsrecht 487 f.
  - Literatur 475, 478 ff.
  - Rechtsangleichung und -vereinheitlichung 474
  - Reform 474
  - Sonderprivatrecht für Unternehmer 476 f.
  - Verzweigung 475 f.
  - Wissenschaft 475 ff.
  - Zeitschriftengründung 475
    - s. a. Handelsgesetzbuch
- Handelsrechtliche Nebengesetze 570
- Handelsrechtsreformgesetz 576
  - FGG 764
- Handelsvertreterrecht 480
  - eigener Kommentar 575
  - Vertiefung der Kommentierung 569
- Handlungsformenlehre
  - Verwaltungsrecht 937
- Haushaltspläne 939
- Haustürgeschäfte
  - Widerruf 136
- Haustürwiderrufsgesetz
  - Palandt 400
- Heimpflegerecht 106
- Heininger-Fall
  - Widerruf eines Realkreditvertrags in Haustürsituation 525 ff.
- Helbing & Lichtenhahn
  - Verlagswerbung 1202 f.
- Herstellungsanspruch, sozialrechtlicher 653
- Hinweispflichten
  - Vertrag 160
  
- Immaterialgüterrecht 551 bis 561
  - BGH-Entscheidungen 554
  - Entwicklung bis 1945 551 f.
  - Entwicklung bis zur Wiedervereinigung 552 ff.
  - Entwicklung seit der Wiedervereinigung 555 ff.
  - EuGH 552
  - Literatur 554, 557
  - Rechtsprechung in der Literatur 553 f.

- Immissionsschutzrecht 991, 994
  - neues Rechtsgebiet 14
- Immobiliarsachenrecht 254
- Individualrechte in der EG 1079
- Information
  - neue spezielle Bedürfnisse 14
- Informationsgesellschaft
  - Urheberrecht 559
- Informationsrecht 955, 1179f.
- Infrastrukturrecht 994
- Inländerdiskriminierung 1014f.
- Insolvenzordnung
  - Konkursordnung 452
  - Literatur 747 ff.
  - Münchener Kommentar 747
- Insolvenzrecht
  - Entwicklung 743 ff.
  - Literatur 745
  - Reorganisation statt Liquidation 743 ff.
  - Verlagsprogramm 1210f.
  - Wertewandel 752
- Insolvenzverwaltung
  - Handbuch 55
- International Financial Reporting Standards
  - Auswirkung auf HGB-Kommentar 571 f.
- Internationales Handelsrecht
  - HGB-Kommentar 574
- Internationales Privatrecht 291 f., 371 bis 383
  - Beginn mit Inkrafttreten des EGBGB 371
  - Besatzungszonen 374
  - Entwicklung nach der Neuregelung 379 ff.
  - Kurzlehrbuch 640
  - Literatur bis zur Neuregelung 378
  - Literatur seit der Neuregelung 379 f.
  - nach dem Zweiten Weltkrieg 375 f.
  - Nationalismus 372
  - Neuregelungsgesetz 1986 377 f.
  - Palandt 373 ff., 400
  - Vereinheitlichung in der EU 382 f.
  - vor dem Zweiten Weltkrieg 372
  - im Zweiten Weltkrieg 372 ff.
- Internationales Recht
  - dtv-Textausgabe 14
  - Verlagsprogramm 84
- Internationales Steuerrecht 1134
- Internationales Strafrecht 798
- Internationales Zivilverfahrensrecht 723
  - Münchener Kommentar 724
- Internationalisierung
  - Zwangsvollstreckung 741 f.
- Internet
  - Aufbereitung der Texte 1175
  - Rechtsgeschäftslehre 110
  - Vertragsrecht 148
- Internetstrategien
  - Versicherungen 519
- Investitionshilfegesetz 1106
- Investmentbanking 520
- Investmentrecht 520
- IT-Fachbücher 1175
- Judenverfolgung
  - Schönfelder 440 ff.
- Jugendgerichtsgesetz 797 f.
- Jugendstrafrecht 798
- Juristenausbildung
  - digitale Medien 1184
  - Rechtsgeschichte 1152
  - Wahl- und Pflichtfach Europarecht 1067
- Juristische Literatur
  - des 20. Jahrhunderts 3 bis 60
- JuS-Schriftenreihe 84
- Just-in-time-Verträge 169
- Justizkommunikationsgesetz 1183
- Kanzelmißbrauch im Bismarckschen Kulturkampf 438
- Kapitalanlegermusterverfahren
  - Kollektivverfahren 723
- Kapitalmarktrecht 499
  - Handbuch 500
  - Kommentar 499
  - Textsammlung 523
- Kapitalverkehrssteuer 1103
- Kaskoversicherung 518
- Kasseler Kommentar Sozialversicherungsrecht 681 bis 690
  - Autoren 682 ff.
  - Erweiterung auf zweibändiges Werk 688
  - Redaktor 685
  - Rezensionen 687 f.
- Kaufmanns- und Unternehmerprivatrecht im HGB 568 f.
- Kinder
  - gleiche Daseinsrechte ehel. und nichtehel. 281
  - Grundrechtsmündigkeit 303
  - ohne Unterscheidung ehel. und nichtehel. 299
  - Rechte 302 ff.

- Träger von Rechten 281
- Umgangsrechte Dritter 305
- UNO-Konvention 302
- Unterhaltsrecht 297
- Verwandtschaft mit Vater bei nichtehel. 297
- Kinder- und Jugendhilfe
  - Sozialrecht 651
- Kinder- und Jugendhilferecht 663
- Kindergeldrecht 663
- Kindschaftsrecht 349
  - Entwicklung eines einheitl. 297 ff.
  - Erbrecht 362
  - gemeinsame Sorge trotz Trennung 310
  - Gleichberechtigung 288
  - KindRG, BeistandschaftsG, ErbgleichG, KindUG 298 ff.
  - Reform in Weimarer Republik 282
  - Schutz des Kindes 302 ff.
- Kindschaftsreformgesetz 451
  - FGG 764
- Kirche
  - Arbeitsrecht 627
- Kirchenrecht 106
- Klagearten
  - Verwaltungsprozeß 952
- Klagebefugnis
  - Verwaltungsprozeß 952 f.
- Klassenkampf
  - Weimarer Republik 438
- Klimaschutzrecht 991
- Know-how-Verträge 174
- Kollektivschutz
  - arbeitsrechtl. Entwicklung 620
- Kollisionsrecht
  - Grundregeln 371
  - richterrechtl. Fortbildung der Art. 7–31 EGBGB 372
- Kommanditgesellschaft a. A.
  - Spezialdarstellung 494
- Kommentare
  - Bedeutung für Arbeitsrecht 602 f.
  - CD-ROM und DVD 1179
  - frühe Großkommentare 23 ff.
  - Form bei großen Gesetzen 17
  - Funktion im Schuldrecht 120 f.
  - mit Gesetzen von 1933 bis 1945 31
  - mit Gesetzen vor dem Krieg 31
  - zwischen Groß- und Kurzkomentar 37
- NS-Zeit 71
- spezielle Erläuterungsbücher 27
- Systematik und Kasuistik seit BRD 35 ff.
- Typ der jur. Literatur 16 ff.
- Typisierung als Professionalisierung 18
- Verbindung von Theorie und Praxis 24
- als wissenschaftliche Werke 17
  - s. a. BGB-Kommentare
- Kommentierungsmethode
  - Lösung vom Gesetzestext 36
- Kommerzialisierung des Schadensbegriffs 124 ff.
- Kommunal- und Schulverlag
  - Verlagswerbung 1205 f.
- Konkursordnung 746
- Kontaktsperregesetz 814
- Konzernrecht
  - Kommentar 490
- Körperschaftsteuer
  - KStG 1102
- Korruptionsstrafrecht
  - kriminologisches Ergebnis 834
- Kosten
  - Wertewandel 752
- Kostenquote
  - Computerprogramm zur Berechnung 1175
- Kostenrecht
  - Literatur 750 f.
  - Prozeßökonomie und Prozeßsteuerung 750 ff.
- Kraftfahrversicherung 518
- Kraftfahrzeugsteuer 1103
- Krankenversicherung
  - Kommentar zur privaten K. 518
    - s. a. Gesetzliche Krankenversicherung
- Kreditgeschäft
  - klassisches Bankrecht 520
- Kreditkartensysteme 169
- Kreditwesengesetz 520
- Kreislaufwirtschafts- und Abfallgesetz 997
- Kriegsanleihen 1101
- Kriegsgesetze
  - Verlagsprogramm 73
- Kriegssteuer 1101
- Kriminologie 798, 821 bis 834
  - Aufbau bis 70er Jahre 826 ff.
  - Ausweitung zur Wirklichkeitswissenschaft 828 ff.
  - Einfluß auf Strafverfahrensrecht 823

## Sachregister

- interdisziplinäre Wissenschaft 821 f.
- Jahrhundertwende und Weimarer Zeit 822 ff.
- Lehrstühle 827
- Literatur 826, 830 ff.
- NS-Zeit 824 ff.
- Schulenstreit 822 ff.
- Wiedervereinigung 832 ff.
- Kronzeugenregelung
  - Befristung für terroristische Straftaten 814
- Kündigung, fristlose 137
- Kündigungsschutzgesetz 608
- Künstlersozialversicherungsgesetz 652
- Kunstrecht
  - Zivil- und Steuerrecht 1115
- Kunsturhebergesetz 551
- Kuppelei 438
- Kurzkommentare 18
  - Baumbach'sche Erläuterung 564
  - Biederstein Verlag 79
  - Entwicklung des Wilke 386 f.
  - GmbH-Recht 489
  - neuer Literaturtypus 28 ff.
  - Schutz des Begriffs 36
  - Weiterführung im Verlagsprogramm ab 1933 74
- Kurzlehrbücher 51, 77
  - Entstehung und Entwicklung 639 ff.
- Laienliteratur 53
- Landfriedens- und Demonstrationsdelikte 451
- Langzeitverträge
  - komplexe 166 ff.
- Lastschriftverkehr 169
- Lauschangriff 814
- Lauterkeitsrecht 529 bis 549
  - s. a. Wettbewerbsrecht
- Leasing 169, 174
- Lebenspartnerschaft, eingetragene 350
  - Erbrecht 362
- Lebenspartnerschaftsgesetz 452
  - FGG 764
- Lehrbücher
  - Aufgaben der Zivilrechtswissenschaft 42
  - Funktion im Schuldrecht 120 f.
  - juristischer Literaturtyp 42 ff.
  - Personengesellschaftsrecht 494 f.
  - system. Darstellung e. Rechtsgebiets 45
- Leihe 168
- Leistungsbegriff
  - Bereicherungsrecht 225 ff.
- Leistungserbringung 115
- Leistungsstörungen 115, 137, 421
- Leitsatzkartei 1174 f.
- Lektorat
  - Entwicklungen bei C. H. Beck 1214 ff.
- Liebmann's Kurzkommentare 17
- Literatur
  - Autoren der jur. L. 57 ff.
  - didaktische L. für Studierende und Laien 47 ff.
  - Erläuterung und Kommentierung 16 ff.
  - Gegenstand der Forschung 4
  - Handbücher 53 ff.
  - Systematisierung der Lehrbücher 41 ff.
  - Typen und Funktionen 5 ff.
  - Vermittlung der Gesetzgebung 5 ff.
- Literatururhebergesetz 551
- Lohnsteuerrecht 1115
- Loseblattausgaben
  - BRD 12
  - Schönfelder 440
- Lotteriegesetz 1007
- Lüth-Urteil 891, 1022
- Maastricht
  - Kodifizierung des richterrechtl. Grundrechtsschutz 1081
- Markengesetz
  - Ablösung des Warenzeichengesetzes 556
  - früher Warenkennzeichenrecht 452
- Markenrecht
  - europäische Gemeinschaftsmarke 553
  - Literatur 556, 558
- Massenverfahren 942
- Massenvertrag 166
- Max-Planck-Institut
  - Urheberrechtl. Abhandlungen 554
- Mediationsverfahren 722
- Medienrecht 955
- Mehrwertsteuergesetz 1108
- Menschenrechte
  - dtv-Textausgabe 14
- Methodenlehre 110
- Miet- und Wohnrecht
  - einbändige Textausgaben 12
  - Handbuch 55
- Miete 168
- Mietrechtsreformgesetz 452

## Sachregister

- Mikrofiche Editionen 1174
- Mitbestimmungsgesetz 613
- Mitgliedstaaten
  - Kompetenzverteilung mit Gemeinschaft 1085 ff.
- Montageversicherung
  - Kommentar 517
- Münchener Bauordnung 978
- Münchener Handbuch Arbeitsrecht 615, 623 ff.
- Münchener Kommentar
  - Aktualisierungen 111 f.
  - zum BGB 109 ff., 405 bis 417
  - Erbrecht 364 f.
  - Europäisierung 409
  - Familienrecht 340
  - HGB 488
  - Internationales Privatrecht 378 f.
  - Methodik und Darstellung 411 ff.
  - neuer Typus 37
  - Verlagsprogramm 85
  - Wandlung durch Reformen 409 ff.
- Münchener Vertragshandbuch
  - Verlagsprogramm 85
- Musterverträge
  - als Verlagsproduktion 175
  
- Nachbarrecht 273
  - Abwehr-, Duldungs- und Ausgleichsansprüche 261
- Nachkriegszeit
  - Biederstein Verlag 75 ff.
- Nahverkehrspläne 939
- Nationalsozialismus
  - Kurzkommentar Schwarz 804
  - Verdrängung rechtl. Grundsätze 439 ff.
- Nationalstaat
  - Europa 930 ff.
- Naturschutz- und Landschaftspflegerecht 991, 997
  - dtv-Textausgabe 14
- Nichteheliche Lebensgemeinschaft 324 f., 350
- Nichtehelichengesetz 297, 344
- Niederlassungen
  - freie Standortwahl 1093 f.
- NJW
  - Schriftenreihe als neuer Typus der Monographie 83
  - Volltext-Datenbank 1175
  
- Nomos Verlag
  - Verlagswerbung 1204 f.
- Norm
  - Eigenschaft als Schutzgesetz 204
- Normenkontrollverfahren vor dem BVerfG 889
- Normzwecklehre
  - Schadensersatz 127 ff.
- Notare
  - Formularbücher 496
- Notlagen
  - Nothelfer
    - – GoA 249 f.
- Notstandsverfassung
  - Beschluß 907
- NS-Recht
  - Aufhebung durch Veröffentlichung 9
- NS-Vorschriften
  - Veröffentlichung im Deutschen Rechtsverlag 8
- NS-Zeit
  - Einfluß auf Kommentare 31 ff.
  - verlegerische Arbeit 67 ff.
  - „Volk“ als Mittelpunkt der Rechtsordnung 439 ff.
- Nürnberger Gesetze 192 ff., 443
  - Verlagsprogramm 72
  
- Oberlandesgerichte
  - Erstinstanz bei terroristischen Taten 814
- Offene Handelsgesellschaft
  - Spezialdarstellung 494
- Öffentliches Baurecht 969 bis 987
- Öffentliches Recht
  - Baurecht 969 f.
  - Geschichte in Deutschland 1157, 1165 bis 1169
  - Sozialrecht 648
- Online-Auftritt
  - beck-online 1177
- Online-Datenbanken 1220 f.
- Opferentschädigungsgesetz 663
- Ordnungswidrigkeitengesetz 792
- Organisierte Kriminalität
  - Gesetze zur Bekämpfung 814
  - Strafverfahrensrecht 813 ff.
- Österreichische Gesetze
  - Bydliński 463 f.
- Osteuropa
  - Textsammlungen 465 ff.
  - Verlag C. H. Beck 1196 ff.

- Pacht 168
- Parlamentarismus 897 f.
- Parteiernennung nach der ZPO 707
- Patentrecht 551 ff.
  - Gemeinschaftspatent 553
  - Literatur 551, 553, 556 ff.
  - Überleitungsgesetze nach Kriegsende 552
- PC
  - Verbreitung 1175
- Personalvertretungsgesetz
  - Literatur 609
  - Textausgabe 14
- Personengesellschaftsrecht
  - Kommentare 487 ff., 569
- Persönlichkeitsrecht 192 ff., 443
  - Geldersatz für Nichtvermögensschaden 194 ff.
  - patrimoniales 196 ff.
  - Recht am eigenen Bild 192
  - Rechtsprechung des RG und BGH 192
- Pfändungspfandrecht 741
- Pflegekindschaft 318 f.
- Pflegeversicherung 652
- Pflichtteilsrecht 359 f.
- Pflichtverletzungen
  - Schuldverhältnis 115
- Planungsrecht 955
- Polskie Ustawy 466 f.
- Poolverträge 174
- Positive Vertragsverletzung 137
  - Entstehung und Entwicklung 117
- Preisrecht
  - Textausgabe 12
- Pressegesetz
  - Textausgabe 12
- Preußisches Einkommensteuergesetz 1100
- Privates Baurecht
  - Verlagsprogramm 1207 ff.
- Privatrecht 46
  - europäisches 110
  - Europäisierung 414 ff.
- Privatrechtsgeschichte
  - Coings Handbuch 1153 ff.
- Privatversicherungsrecht
  - 1945 bis 1970 507 f.
  - Alles-oder-nichts-Prinzip 509 ff.
  - Anfänge 503 f.
  - Literatur 503 f., 517 ff.
  - Relevanzrechtsprechung 516
  - Textausgabe 503, 505
- VVG 504
- Zweiter Weltkrieg 507
- Produkthaftpflichtversicherung 519
- Produkthaftung 212 ff.
  - Einordnung 212 f.
  - Fehlerbegriff 214
  - Handbuch 55
- Produkthaftungsgesetz
  - Palandt 400
- Prospekt- und Kapitalmarktinformativhaftung 523
- Prozeßkostenhilfegesetz 715
- Prozeßordnung
  - Vereinheitlichung der öff.-rechtl. Prozeßordnungen 691 ff.
- Prozeßverschleppung 707
- Prüfe dein Wissen 52
- Publikationen
  - Gesetzgebung 1900 bis 1945 5 ff.
- Publizitätsprinzip 253
- Publizitätsrichtlinie
  - Europäisches Gesellschaftsrecht 498
- Rasterfahndung
  - organisierte Kriminalität 814
- Raumordnungspläne 939
- Realkreditvertrag
  - Widerruf wegen Haustürsituation 525 ff.
- Recht am eigenen Bild
  - Rechtsgut 192
- Recht am eingerichteten und ausgeübten Gewerbebetrieb 199 f.
- Rechtsanwälte
  - Literatur im Verlagsprogramm 1211 ff.
- Rechtsanwaltsvergütungsgesetz 751 f.
  - früher Bundesrechtsanwaltsgebührenordnung 453
- Rechtsbehelfe 741
- Rechtsberatungsmissbrauch
  - einbändige Textausgaben 12
- Rechtsschreibreform 454
- Rechtsgebiete
  - neue 14
  - sozialrechtlicher Bedeutung 664 f.
  - spezifischer Sachbereich und systemat. Recht 991
- Rechtsgeschäftslehre
  - Internet 110
- Rechtsgeschichte 77, 1147 bis 1163
  - allgemeinere Betrachtungen 1162 f.



- des Bürgerlichen Rechts 110
- Europa 1152 ff.
- Forschungserweiterung 1156 f.
- Juristenausbildung 1152
- juristische Zeitgeschichte 1161 f.
- Publikationen als Quellen 1147 ff.
- Publikationen bis 1945 1149
- Publikationen nach 1945 1150 ff.
- Werke früherer Jahrhunderte 1147 ff.
- Wissenschaftsgeschichte des öffentl. Rechts 1157
- Rechtsgleichheit
  - Ausnahme Familienrecht 279 ff.
- Rechtsgutverletzung
  - Pflichtverletzung 783
- Rechtsökonomie 163
- Rechtsordnung
  - Veränderung in Geschichte der BRD 13 ff.
- Rechtspflege
  - Zulassung von Frauen 762
- Rechtspflegevereinigungsgesetz 719
- Rechtspolitik
  - Zeitschriften 670
- Rechtsprechung
  - Berücksichtigung in Kommentaren 39 ff.
  - Bildung von Fallgruppen 39
  - als Ergänzung der Gesetzgebung 22
  - Erschließung 22 f.
  - des EuGH 1067 ff.
- Rechtsscheinhaftung
  - Vertiefung der Kommentierung 569
- Rechtsschutz
  - Perfektionierung durch SGG und VwGO 13
  - Verwaltungsrecht 937
- Rechtsschutzversicherung 517
- Rechtssicherheit
  - Veröffentlichungen der Verlage 11
- Rechtstheorie
  - Verlust 1185
- Rechtswissenschaft
  - Einführungen 47 ff.
  - Grundrisse 49
  - Veränderung der Buchwelt 1182 ff.
- Referentenkommentar 81
- Regionalpläne 939
- Registerpublizität
  - Vertiefung der Kommentierung 569
- Registerverfahrensbeschleunigungsgesetz
  - FGG 764
- Rehabilitations- und Behindertenrecht 663
- Reichsabgabenordnung 1101
- Reichseinkommensteuergesetz 1100
- Reichsfinanzhof 1101
- Reichsgesetze 64
- Reichshaftpflichtgesetz
  - Erläuterungsbuch 27
- Reichsjugendgerichtsgesetz
  - spezialpräventiver Erziehungszweck 781
  - Strafaussetzung zur Bewährung 782
- Reichsjugendwohlfahrtsgesetz 283
- Reichsjustizgesetze
  - Zivilprozeßrecht 702
- Reichskostengesetz
  - Kurzkomentar Baumbach 29
- Reichsnotopfer 1101
- Reichsrecht
  - Fortgeltung neben Besatzungsrecht 10 f.
- Reichssteuern
  - 1871 bis 1932 1100 ff.
- Reichsstrafgesetzbuch
  - Kommentar von Schönke 851 ff.
  - Kommentar von Schwarz 782
  - Textsammlung mit Anm. 772
  - vergeltender Charakter der Strafe 770
- Reichsvermögensteuer 1103
- Reichsversicherungsordnung
  - Recht der Arbeiterversicherung 650
- Rennwett- und Lotteriesteuer 1103
- Rennwettgesetz 1007
- Repetitorien 118
- Römische Rechtsgeschichte
  - Literatur 1149 f.
- Rote Textausgaben
  - Biederstein Verlag 78
  - Doppelbesteuerung 1129
  - Strafrecht 772 f.
  - Taschenformat 7
- Rücknahme
  - Baurecht 972
- Rücktritt
  - beim gegenseitigen Vertrag 137
  - Rechtsfolgen der Leistungsstörung 115
- RVO
  - Kommentar Arbeiterversicherung 650
- Sachenrecht 253 bis 276
  - AGB-Gesetz 267
  - Entwicklung 267 ff.
  - historischer Überblick im Lehrbuch 43
  - Kaiserreich und Weimarer Republik 255 ff.

- Kollisionsrecht 371
- Kurzlehrbuch 639
- Literatur 263 ff.
- Löschungsanspruch bei Grundpfandrechte 267
- Nachkriegszeit 260 ff.
- NS-Zeit 258 f.
- öffentl.-rechtl. Normen 261
- Vertragsfreiheit und Inhaltskontrolle 263
- Wiedervereinigung 272 ff.
- Sachenrechtsbereinigungsgesetz 272
  - Literatur 1194 f.
- Sachversicherungsrecht 518
- Saldotheorie
  - im Bereicherungsrecht 236 ff.
  - Literatur 237 ff.
  - Rechtsprechung des BGH 242 f.
  - Rechtsprechung des RG 237
- Sammelband
  - sachlich zusammengehörige Gesetze 7
- Sartorius
  - Sammelband 7
  - Staats- und Verwaltungsrecht in der NS-Zeit 440
- Schaden
  - immaterieller 122 ff.
  - materieller 124 ff.
  - normativer Schadensbegriff 126
- Schadensabwendungspflicht
  - VVG 509
- Schadensersatz
  - bei GoA 251
  - Rechtsfolgen der Leistungsstörung 115
  - Schutzzweck der Norm 127
  - Vertrag mit Schutzwirkung für Dritte 130 ff.
- Schadensersatzansprüche
  - kollektive Geltendmachung 723
- Schadensersatzrecht 421
  - Entwicklungen 122 ff.
  - Neukonzeption im Lehrbuch 420
- Schadensminderungspflicht
  - VVG 509
- Schadenswiedergutmachung
  - kriminologisches Ergebnis 833
- Scheckrecht
  - Sonderkodifikation 568
- Scheidungs- und Scheidungsfolgenrecht 292, 345 f.
  - nahehelicher Unterhaltsrecht 294
  - Scheidungsgrund
    - Scheitern der Ehe 292 f.
  - Schiedsgerichtsbarkeit
    - Literatur 721 f.
  - Schlepptnetzfehndung 814
  - Schlüsselgewalt 289
  - Schöffengerichte
    - Übertretungen und leichte Vergehen 801
    - Wiedereinführung nach NS-Zeit 806
  - Schönfelder
    - Anpassung an Rechtsordnungen 438 ff.
    - beck-online 461 f.
    - BRD 448 ff.
    - CD 461 f.
    - Deutsche Gesetze Textsammlung 433 bis 469
    - Endphase Weimarer Republik 438 f.
    - Initiator: Leben und Werk 433 ff.
    - Loseblattausgabe 440
    - Nachkriegszeit und Besatzung 446 ff.
    - Neuordnung 447 f.
    - NS-Zeit 439 f.
    - ohne Staats- und Verwaltungsrecht 447
    - Sammelband 7
    - Überarbeitung ab 1946 446 f.
    - Zusatzbände 455
    - Zweiter Weltkrieg 444 f.
  - Schönfelder II
    - Einheit Deutschlands und Rechtsangleichung 457 ff.
  - Schönfelder-Ergänzungsband 461
  - Schriftenreihen NJW/JuS
    - Verlagspolitik 83
  - Schriftsätze
    - elektronische 1183
  - Schuldbeitritt
    - Schutzpflichten 160
  - Schuldrecht
    - Allgemeines S. 115 ff.
    - Besonderes S. 141 ff., 181 ff.
    - Einfluß des Verwaltungsrechts 44
    - Entwicklung des Lehrbuches 419 f.
    - Grundbegriffe des Privatrechts 100 f.
    - Literaturentwicklung seit 1950 117 ff.
    - Rechtsphilosophie 100
    - Treu und Glauben 133 f.
  - Schuldrechtsanpassungsgesetz
    - Literatur 1194 f.

- Schuldrechtslehrbuch
  - Larenz 419 ff.
  - System und Schwerpunkte 421 ff.
- Schuldrechtsreform 136 ff., 175 ff., 400, 453, 460
  - Einfluß auf die Literatur 120
  - Palandt 401 f.
  - Reihe: Juristische Fall-Lösungen 120
  - Schönfelder-Ergänzungsband 460 f.
- Schuldtheorie des BGH 854
- Schuldverhältnis 115, 422
- Schuldverträge
  - Kollisionsrecht 371
- Schulrecht
  - Gesetzesvorbehalt 937
- Schweizerische Gesetze
  - Rehbinder/Zäch 464 f.
- Schwere Taten
  - Mitgliedschaft in einer terroristischen Vereinigung 814
- Schwurgerichte
  - Abschaffung 801 ff.
  - Reduzierung der Laienrichter 813
  - schwere Verbrechen 801
  - Wiedereinführung nach NS-Zeit 806
- Sexualstrafrecht
  - Reform 451
- Sicherungsabtretung 135
- Sicherungseigentum 254
- Sicherungsgrundschuld 254
- Sittlichkeitsstrafrecht
  - Aufhebung 450
- Soforthilfegesetz
  - sozialer Umbruch und Neubeginn 11
- Soldatenrecht
  - Gesetzesvorbehalt 937
- Sondergerichte
  - für Heimtückesachen 783
  - Nationalsozialismus 803
- Sonderkodifikation
  - HGB 568
- Sonderopferlehre des BGH 268
- Sorgerecht
  - gemeinsames trotz Trennung 310
  - gemeinsames 308
  - Kindeswohl 311
  - Problematik 300 f.
  - übereinstimmender Vorschlag 309
    - s. a. Elterliche Sorge
- Sozial- und Arbeitsrecht
  - europäisches 1070
- Sozialdatenschutz 652
- Soziale Pflegeversicherung
  - Kommentar 660
- Soziales Entschädigungsrecht
  - Kommentar 663
- Sozialgerichtsbarkeit
  - Entwicklung der S. 693
  - Fehlen sozialer Grundrechte 654
- Sozialgerichtsgesetz
  - Kommentare 662, 693
  - Kommentar von Meyer-Ladewig/Keller/Leitherer 691 bis 697
- Sozialgesetzbuch
  - Allg. Teil 941
  - sämtl. Bücher im Kasseler Kommentar 689
  - Kodifikation 650
- Sozialgesetzgebung
  - Sammelwerk 65 f.
- Sozialhilfe 651
- Sozialrecht 647 bis 679
  - aktuelle Entwicklung 667
  - Definitionen 647 f.
  - Entwicklung 648 ff.
  - Europa 649, 667 f.
  - Fachanwalt 666
  - Familienpolitik 673 f.
  - Festschriften 677 ff.
  - formeller Sozialrechtsbegriff 650
  - Herstellungsanspruch 653
  - Kommentare 651
  - private oder betriebliche Alters- und Krankenversicherung 675 ff.
  - Recht der sozialen Sicherung 650
  - rechtspolitische Aufgabe 651
  - Sozialpolitik 670 ff.
  - Sozialverwaltungsrecht 653
  - Textausgaben 651
  - Textsammlung Aichberger 655
  - Vereinfachung 653
  - Verlagsprogramm 84
  - Zeitschriften 679
  - Zusammenfassung in einem Gesetzbuch 682
- Sozialrechtswissenschaft
  - Literatur 655 ff.
- Sozialstaatsprinzip
  - Sozialrecht 654
  - Verfassungsrecht 896
- Sozialversicherung 651
- Sozialversicherungsrecht
  - Einheit in der Kommentierung 682

## Sachregister

- und GG 657 f.
- Handbuch 661
- Kasseler Kommentar 681 bis 690
- Sozialversicherungsverfahren 652
- Spezialitätsprinzip 253
- Sponsoringverträge 174
- Staat und Gesellschaft 900 ff.
- Staats- und Verfassungsrecht
  - Literatur 893 ff., 919 ff.
- Staatsanwaltschaft
  - Anordnung von Zwangsmaßnahmen 803
  - Entscheidung über Prozeßgericht 803
  - Nichtigkeitsbeschwerde 803
- Staatsbibliotheken
  - Digitalisierung 1188
- Staatsbürger-Taschenbuch 53
- Staatshaftungsrecht 959
- Staatskirchenrecht 903 f.
- Staatsrecht 78
  - Methodendiskussion 905 f.
  - Notstandverfassung 907 ff.
  - Schönfelder 438
  - Weg zur deutschen Einheit 928 f.
  - wissenschaftliche Reorganisation 885 ff.
  - Zeitschrift 900
- Staatsrechtslehre 900 ff.
- Staatsvermögen
  - Verwaltung 106
- Städtebauförderungsgesetz
  - städtebaurechtl. Strukturfragen 1045 ff.
- Start- und Landerechte
  - Zuweisung 941
- Stellenpläne 939
- Steuern
  - Vergünstigungen 1106
- Steuerrecht 1099 bis 1117
  - internationales 1115
  - Literatur 1102 ff., 1107, 1113 ff.
  - Loseblattausgabe 12
  - Nachkriegszeit bis 1955 1105 ff.
  - neue Gesetze 1108 f.
  - NS-Zeit 1103 ff.
  - Problematik der Gesetzgebung 1110 ff.
  - Textausgabe 14
  - Verlag 1111 f.
  - Verlagsprogramm 84
  - Wiedervereinigung 1116
  - Wirtschaft und Politik 1106 f.
- Steuervereinfachung 1109 f.
- Stiefelternschaft 319 f.
- Stiftungsrecht
  - Handbuch 55
- Stilkes Rechtsbibliothek 7
- Stockwerkseigentum 262
- Strafe
  - Rechtsprinzip der Gleichheit 770
  - Vergeltung und Prävention 770 ff.
- Strafgesetzbuch
  - allgemeine Verbrechenslehre Lenckner 861
  - Darstellung der Vorsatz- und Schuldtheorien 859
  - Deutsches Reich 783 ff.
  - Kommentar Schönke/Schröder 37, 851 bis 865
  - Kurzkomentar Schwarz/Dreher/Tröndle/Fischer 835 bis 849
  - lehrbuchartiger Studienkommentar 854
  - Münchener Kommentar 796
  - Nachkriegsdeutschland 837 ff.
    - s. a. Strafrecht
- Strafprozeßordnung
  - Karlsruher Kommentar 817
  - Kommentar Meyer-Goßner 871 bis 880
  - Kommentar Schwarz 782
  - Kurzkomentar Kleinknecht 807
  - Verantwortung 874 ff.
  - Verkündung mit GVG 1877 799
    - s. a. Strafverfahrensrecht
- Strafrecht 77
  - Abschaffung von Übertretungstatbeständen 791
  - Allgemeiner Teil Lehrbuch Roxin 796 f., 867 bis 870
  - Bestimmtheitsgrundsatz 772
  - Bundesrepublik Deutschland 788 ff.
  - Eigentumsschutz gegen Graffiti 795
  - Geschichte 1160
  - Grundgesetz 790
  - Inkrafttreten des StGB 769
  - Kaiserzeit 769 ff.
  - Kurzlehrbuch 639
  - Literatur 772 ff., 782, 792 ff., 795 ff.
  - NS-Zeit 783 ff.
  - Radbruch-Entwurf 780
  - Rechtsgut der Sittlichkeitsdelikte 778 f.
  - Reformen bis zum neuen AT 1975 789 ff.
  - Reform des Allgemeinen Teils 451, 790 f.
  - Reform nach 1975 795 ff.
  - Reichsstrafgesetzbuch 769 ff.

## Sachregister

- Trennung von Recht und Moral 771
- unbefugte Bildaufnahmen 795
- unbefugte Tonaufnahmen 795
- Weimarer Republik 780 ff.
- Strafrecht und Strafrechtswissenschaft 769 bis 798
- Strafrechtsgeschichte 813
  - Literatur 1160
- Strafrechtsreformgesetze 451
- Strafrechtswissenschaft
  - Kriminologie 821
- Strafverfahrensrecht 77, 799 bis 819
  - Aufhebung des NS-Rechts 806
  - Entwicklung bis Ende Erster Weltkrieg 799 ff.
  - Kurzlehrbuch Kern/Roxin 808
  - Literatur 799 ff., 816 ff.
  - Nationalsozialismus 803
  - Roll-back-Reformen ab 1975 812 ff.
  - StPO-Reform 1964 806 ff.
  - Vereinheitlichungsgesetz 806
  - Weimarer Republik und Emmingersche Justizreform 801 ff.
  - Zeit nach Zweitem Weltkrieg 805
    - s. a. Strafprozeßordnung
- Strafvollzug
  - BVerfG 811
  - Gesetzesvorbehalt 937
- Strafvollzugsgesetz 451
  - Entstehung 810 ff.
  - Literatur 812
- Strahlenschutzrecht 991
- Straßenverkehr
  - Selbstaufopferung, GoA 249 f.
- Studienbuch 77
  - Grundrisse 49 f.
- Studienliteratur
  - Literaturtyp 47 ff.
  - Teilbereiche des Arbeitsrechts 629
- Studienplätze
  - Vergabe 941
- Süßstoffmonopol 1103
  
- Tarifaufonomie
  - Arbeitsrecht 611 f.
- Tarifvertragsgesetz 608
- Taschenbücher
  - Deutscher Taschenbuchverlag 14
- Täter-Opfer-Ausgleich
  - kriminologisches Ergebnis 833
- Tatstrafrecht 783
- Technik
  - Schutz des Menschen vor Gefahren der T. 912
- Teilzeit-Wohnrechtgesetz
  - Palandt 400
- Terrorismus
  - Strafverfahrensrecht 813 ff.
- Terroristische Vereinigung
  - Mitgliedschaft als schwere Tat 814
- Testament
  - Auslegung und Anfechtung 363
- Testamentsgesetz 360
- Testierfreiheit 358
- Textausgaben
  - mit Ausführungsbestimmungen 6
  - mit Einleitung, Register und Erläuterungen 6
  - mit Erläuterungen oder Anmerkungen 16
  - mit und ohne Erläuterungen oder kommentierte Texte 12
  - Nachvollziehung der Veränderung der Rechtsordnung 13 ff.
  - NS-Zeit 71
  - speziellere Rechtsgebiete 14
- Textsammlung
  - Nipperdey, Arbeitsrecht 622
  - Schönfelder, Deutsche Gesetze 433 ff.
- Timesharingverträge 174
- Todesstrafe
  - Weimarer Republik 438
- Transparenzgebot 138
- Transportrecht 481
  - Vertiefung der Kommentierung 569
  - Vertrags- und Formularhandbuch 577
- Treibhaus-Emissionshandelsgesetz 997
- Treu und Glauben
  - Wirkung auf Schuldrecht 133 f.
  
- Überweisungsverkehr 169
- Umgangsrechte
  - Ausbau 312 f.
  - Dritter mit Kindern 305
- Umwandlungsrecht 452
- Umwelt- und Europarecht
  - BauGB 1047
- Umweltenergierecht 991
- Umwelthaftungsgesetz 997

- Umweltinformationsgesetz 997
- Umweltmedien 991
- Umweltrecht 47, 955, 989 bis 1002
  - Anerkennung 992
  - dtv-Textausgabe 14
  - Entstehung als Begriff und Rechtsgebiet 989 ff.
  - Gebiet des Verwaltungsrechts 997
  - Gefahrenabwehr und Prävention 992
  - Literatur als Wegbereiter 993
  - Querschnittsaufgabe 991
  - Verlagsprogramm 994 ff.
- Umweltschutz
  - Gefährdungshaftung 209
  - Grundrechte 912 f.
  - politische Umweltprogramme 991
- Umweltstrafrecht 795
- Unerlaubte Handlung 184 ff.
  - Kollisionsrecht 371
    - s. a. Deliktsrecht
- Unfallversicherung
  - gesetzliche 517
  - Literatur 518
  - ungerechtfertigte Bereicherung 217 ff.
- Unlauterer Wettbewerb 530
  - s. a. UWG
- Unmittelbarkeitsprinzip 707
- Unmöglichkeit
  - Folgen 137
- Unterhaltsanspruch
  - Computerprogramm zur Berechnung 1175
  - Ehescheidung 285
  - Problematik bei Kind betreuendem Elternteil 301 f.
  - Tatbestände für Versagung oder Schmälerung 295
- Unterhaltsrecht 348
  - Änderungsgesetz 295
  - Aufstockungsunterhalt 295
  - BVerfG und BGH 296
- Unterlassene Hilfeleistung 790
- Unterlassungsklagengesetz 453
- Unternehmen
  - arbeitsrechtl. Grundbegriff 618 f.
  - Umstrukturierungen und Übertragungen 628
- Unternehmensrecht 46
- Untersuchungshaft
  - Reform 807
- Unzucht 438
- Urheber
  - Stärkung durch Gesetz 558
- Urheberrecht 1186
  - Europäische Richtlinien 556 f.
  - EU-Richtlinie 1189
  - Literatur 551, 553, 555 ff., 558
  - Vereinheitlichung durch Richtlinien 553
  - Wechselwirkung Literatur und Rechtsprechung 559 f.
- Urheberrechtsgesetz
  - Ablösung alten Rechts 552
- Urheberrechtsvertrag 557, 559
- Urkunde, vollstreckbare 741
- Urlaubsgesetze 609
- UWG
  - Aufbau des Gesetzes 533
  - Beispieltatbestände 534
  - Einfluß von EWG- und EU-Richtlinien 535 ff.
  - Generalklausel 534
  - Geschichte und Entwicklung 530 ff.
  - Novelle 2004 532 ff.
  - Sanktionen 534
  - Schutzzwecke 534
- Verbraucherkreditgesetz
  - Palandt 400
- Verbraucherrecht 723
- Verbraucherschutz 451
  - privatrechtlicher 136
  - Vertragsrecht 156 ff.
- Verfahrenseinstellung
  - gegen Geldauflage 815
  - Opportunitätsprinzip 813
  - Schwere der Schuld oder Straferwartung 816
- Verfahrenserleichterungen
  - bei Genehmigungs- und Massenverfahren 942
- Verfahrensrecht
  - europäisches Prozeßrecht 723 ff.
  - internationales Prozeßrecht 723 ff.
  - kollektive Rechtsbehelfe 722
  - Rechtseinheit 711
    - s. a. Strafprozeßordnung, Strafverfahrensrecht, Verwaltungsprozeßrecht, Zivilprozeßordnung, Zivilprozeßrecht
- Verfahrenstypen
  - neue V. im Verwaltungsrecht 942
- Verfassung
  - strittiger Begriff im Europarecht 1073

- Verfassungs- und Verfassungsprozeßrecht 883 bis 933
  - s. a. Verfassungsrecht
- Verfassungsbeschwerde
  - Konstitutionalisierung 908
- Verfassungsgerichtsbarkeit
  - Grenzen und Status 898 f.
- Verfassungsgeschichte
  - Grundgesetz 885
  - Literatur 1158 f.
- Verfassungskommentar
  - Neukonzeption 40
- Verfassungsrecht 883 ff.
  - Änderung durch BVerfG 40
  - Anfänge der BRD 449
  - Demokratie und Parlamentarismus 897 f.
  - demokratischer Bundesstaat 914 ff.
  - Deutschlands Rechtslage 893 f.
  - Diskussionsschwerpunkte 893 ff.
  - Gewerbefreiheit 1006
  - Großkommentar Maunz/Dürig 899
  - jur. Methode 937 f.
  - Lüth-Urteil des BVerfG 891
  - Methodendiskussion 905 f.
  - Nachkriegszeit und Wertordnungslehre 888 ff.
  - Nationalstaat und Europa 930 ff.
  - Schmitt- oder Smend-Schule 895 f.
  - Sicherung des Grundgesetzes 407 ff.
  - Wandel der Grundrechte 909 ff.
  - Wiedervereinigung im vereinten Europa 927 ff.
  - Wissenschaft und Öffentliches Recht 900 ff.
- Verfassungsstaat
  - Wiedererrichtung 1949 884
- Verfassungsverbund
  - Begriff im Schrifttum 1074
- Vergaberecht 955
  - dtv-Textausgabe 14
- Vergeltungsstrafrecht 770
- Vergleichsordnung 746
- Verhandlung
  - verschärfte Ordnungsmittel 813
- Verkehrspflichten 185 ff.
  - Entwicklung durch Rechtsprechung 186
  - Literatur 186
  - zum Schutz fremden Vermögens 202 f.
  - unmittelbare und mittelbare Verletzungen 187
- Verlag C. H. Beck 1191 bis 1221
  - Abteilungen und Leiter 1217 f.
  - Erwerb des Kommunal- und Schulverlages 1205 f.
  - Erwerb des Nomos Verlages 1204 f.
  - Erwerb des Verlages Helbing & Lichtenhahn 1202 f.
  - Erwerb des Verlages Franz Vahlen 81
  - Erwerb des Verlages Otto Liebmann 67 ff.
  - Expansion des Programms 82 ff.
  - jur. Verlagsleitung Hans Dieter Beck 83
  - kulturgeschichtl. und rechtswissenschaftl. Zweig 66
  - Lektoratsentwicklungen 1214 ff.
  - Marktlage 1219 f.
  - neues und altes Recht im Dritten Reich 70 ff.
  - Nördlingen und München 63 f.
  - Osteuropa 1196 ff.
  - Profil im 20. Jahrhundert 63 bis 85
  - Programmentwicklung seit den 90er Jahren 1207 ff.
  - Teilerwerb des Verlages ALL-Bukarest 1200 ff.
  - Verlagsgründung in Prag 1199 f.
  - Verlagsgründung in Warschau 1196 ff.
  - Wiedervereinigung 1192 ff.
- Verlag Franz Vahlen
  - Erwerb 81
- Verlag Otto Liebmann
  - Erwerb 67 ff.
- Verlage
  - Aufgaben der Gesetzesblätter 7
  - Aufhebung des NS-Rechts 9 ff.
  - Publikationsprogramme 12
  - Veröffentlichungen als Beitrag zur Rechtssicherheit 11
  - Veröffentlichung der NS-Gesetze 8 f.
  - Veröffentlichung des Besatzungsrechts 10
- Verlagsgesetz 551
  - Literatur 553, 558
- Verlagspolitik
  - vor 1933 63 ff.
  - nach 1945 75 ff.
  - Erfindung des Kurzkomentars 66
  - Expansion in den 70er und 80er Jahren 82 ff.
  - frühe BRD: Kommentierung der wichtigen G. 80 f.
  - Gesetzessammlungen 65

- Kontinuität durch Umgründung 75
- Kurzlehrbücher 77
- neue Schwerpunkte in den 80er Jahren 84
- preußische und gesamtdeutsche Option 66
- Prüfe Dein Wissen 67
- Schönfelder 67, 433 ff.
- Schriftenreihen NJW/JuS 83
- Sozialgesetzgebung 65 f.
- Studienbücher 76
- Taschenbuch 82
- Verlagserwerbungen 1202 ff.
- Verlagsprogramm
- C. H. Beck der 90er Jahre 1207 ff.
- Wiedervereinigung 1192 ff.
- Verlagswesen
- in der Informationsgesellschaft 1185
- Vermögensschäden
- reine V. im Deliktsrecht 198 ff.
- Vermögenssteuer
- KapEStG 1102
- Vernehmungen
- Ausschluß verbotener Methoden 806
- Verpflichtungsklage
- Baugenehmigung 973
- Verschulden
- Ehescheidung 285
- Gefährdungshaftung 206
- Versicherungs- und Bankrecht 503 bis 527
- Versicherungs- und Bausparkenaufsichtsgesetz
- Kommentar 506 f.
- Literatur 518
- Versicherungsbedingungen
- Literatur 518
- Versicherungsbetriebslehre 517
- Versicherungsbilanz
- Literatur 518
- Versicherungsfall
- Vorsatz oder grobe Fahrlässigkeit 509
- Versicherungsnehmer
- Verhaltenspflichten 509
- Versicherungssteuer 1103
- Versicherungsvertragsgesetz 583 bis 591
- Entwicklung und Verkündung 505
- Erich R. Prölss 583 ff.
- Geschichte 583 ff.
- Kommentar Prölss/Martin 74, 505 ff., 583 bis 591
- Literatur 518
- VVG-Reformkommission 509
- Versorgungsausgleich
- materielle Gleichberechtigung 290
- Verteidiger
- Ausschluß von Verhandlung 813
- Recht auf Akteneinsicht 807
- Recht auf freien Verkehr mit Inhaftierten 807
- Vertrag mit Schutzwirkung für Dritte 137, 423 ff.
- Schadensersatzanspruch 130 ff.
- Verträge
- typengemischte und neue Typen 420
- Vertragliche Schuldverhältnisse 141 bis 179
- Vertragsfreiheit
- soziale Aufgabe 151 ff.
- Tarifautonomie 611 f.
- Vertragshaftung
- Deliktsrecht 200 f.
- Vertragshandbuch
- Handelsrecht 480, 577 f.
- Vertragshändlerverträge 169
- Vertragsrecht
- atypische Verträge 172 ff.
- Ausbildungsliteratur 145 f.
- CD-ROM 148
- Einzeldarstellungen 147 f.
- Entprivatisierung 154 ff.
- Europäisierung 178 f.
- faktische Vertragsverhältnisse 165 f., 425
- Fallsammlungen 145 f.
- formale Vertragsfreiheit 153 ff.
- Freiheitsethik 149
- Gesamtdarstellungen 147 f.
- gesellschaftsrechtl. Handlungsformen 170
- Gleichmachungsethik 149
- juristisches Kerngebiet 141
- Literatur 143 ff.
- mehrgliedrige Verträge 169 ff.
- ökonomische Analyse 161 ff.
- Rechtsprechungssammlung 145 f.
- Schriftenreihe NJW 147
- Schuldvertragstypen 172 ff.
- Schutzpflichtgedanken des BVerfG 158
- Sozialisierung und Liberalisierung 164 f.
- theoretischer und politischer Bezug 149 f.
- Verantwortungsethik 149
- Verlagswesen 143 ff.
- Vertragsfreiheit 151 ff.
- Vertragsgerechtigkeit 154
- Vertragsnetzwerke 169 ff.
- Zeitschriften 145 ff.



- Vertragstypen 172 ff.
- Vertrauensschutz im Baurecht 972
- Vertretung 569
- Verwaltung
  - rechtsstaatl. Disziplin 937
  - Überprüfung durch Verwaltungsgerichte 939
- Verwaltungsanweisungen
  - Rote Textausgabe DBA 1132
- Verwaltungsformular
  - CD-ROM 1179
- Verwaltungsgerichte
  - Überprüfung der Verwaltung 939
- Verwaltungsgerichtsgesetze
  - der süddeutschen Länder 951
- Verwaltungsgerichtsordnung 952, 964
  - Kommentar von Kopp/Schenke 1027 bis 1035
  - verwaltungsprozessuale Literatur 1974 1027
- Verwaltungsgesetze
  - bayerische V. als Loseblattausgabe 12
- Verwaltungshandeln
  - rechtmäßig, gemeinwohlorientiert und akzeptiert 941
- Verwaltungsprozeßrecht 960
  - Entlastungs- und Beschleunigungsgesetze 953 f.
  - Entwicklung nach 1945 951 ff.
  - Europäisierung 954
  - gerichtl. Rechtsschutzsystem 951 f.
  - Großkommentar 965
  - Probleme und Wandel 955 f.
- Verwaltungsrecht
  - Ausweitung subjektiver Rechte 937
  - Baurecht 971
  - Entscheidungsverfahren 941
  - Europäisierung und Internationalisierung 943 ff.
  - Grundgesetz 937
  - Kommunikationsverdichtung 949 f.
  - Lehrbuch Mayer/Jellinek 956
  - Literatur 957 f.
  - Ökonomisierung 950
  - Privatisierung 948 f.
  - Reformen 946 ff.
  - staatliche Planung und deren Überprüfung 939 f.
  - Verwaltungsverfahren als Verwirklichungsmodus 941
  - Wandel von Konditional- zur Finalprogrammierung 940
  - Wissenschaft und Praxis 966 ff.
- Verwaltungsrechtswissenschaft 966
- Verwaltungsverfahren 937, 961
  - Aufstieg und Fall 940 ff.
- Verwaltungsverfahrensgesetz 940, 964
- VOB
  - dtv-Textausgabe 15
- Völkerrecht
  - dtv-Textausgabe 14
  - Einführung 1053 bis 1059
  - Literatur 1055 ff.
- Völkerrechtsgeschichte 1159 f.
  - Verfassungsgeschichte 1159 f.
- Volkserichtshof 783
- Vollstreckungsrecht 743
  - Lehrbuchliteratur 736
  - Wertwandel 752
- Münchener Kommentar zur ZPO 740 f.
- Thomas/Putzo, ZPO 740
- Vorausabtretung künftiger Forderungen 135 f.
- Vormundschaft
  - über Volljährige 320
- Vormundschaftsgericht
  - Adoption durch Beschluß 316
- Vorsatztheorie 854
- Wahrheitspflicht
  - ZPO 707
- Währungsreform 1106
- Warenzeichengesetz
  - Gesetz über den Markenschutz 551
  - Literatur 552 f.
- Warenzeichenrecht
  - Literatur 543
- Wasserrecht 994
- Wechsel- und Scheckgesetz 481
  - Kurzkomentar von Baumbach 74
- Wechselrecht
  - Sonderkodifikation 568
- Wegfall der Geschäftsgrundlage
  - Entstehung und Entwicklung 117
- Wehrpflicht und Soldatengesetz
  - dtv-Textausgabe 15
- Weimarer Republik
  - besondere Regelungen im BGB und RStGB 438 f.
  - Kurzkomentare 28 ff.

- Wertpapierbezogenes Geschäft 520  
Wertpapierhandelsgesetz 520  
Wertpapierrecht  
– Literatur 483 f.  
Wertpapierübernahmegesetz 520  
Wettbewerbsrecht 1070  
– BVerfG und EuGH 540 f.  
– Einfluß des europäischen Rechts 535 ff.  
– Entwicklung 530 ff.  
– Entwicklung in der Rechtsprechung 537 ff.  
– Generalklausel als Ermächtigungsnorm 537  
– Herausbildung von Fallgruppen 542  
– Kommentar von Baumbach/Hefermehl 541 ff.  
– Literatur 541 ff., 546 ff., 553  
– Rechtsprechung des BGH 539 f.  
– Rechtsprechung des RG 538 f.  
  s. a. Lauterkeitsrecht  
Wettbewerbsstrafrecht 795  
Wiederbewaffnung  
– Verfassungsrecht 894 ff.  
Wiedervereinigung  
– Verlag C. H. Beck 1192 ff.  
Wirtschaft  
– Einfluß auf Gesetzgebung 448  
Wirtschafts- und Steuerrecht  
– Handbuch 55  
Wirtschaftsrecht 46  
Wirtschaftsverwaltungsrecht 46 f.  
Wohngeldrecht 51, 663  
Wohnraumüberwachung  
– akustische W. bei org. Kriminalität 814  
Wohnungsbaurecht  
– Textausgabe 12  
Wohnungsdurchsuchungen 814  
Wohnungseigentum 254, 264  
– Formularbuch 263  
– Literatur 269  
– Teilrechtsfähigkeit 273  
Wohnungseigentumsgesetz 261 f., 448  
– Textausgaben 263  
Wohnungszuschuß  
– Sozialrecht 651  
  
Zahlungsverkehr  
– klassisches Bankrecht 520  
Zeitschriftenmarkt  
– Trends 1218 f.  
Zerrüttungsprinzip 285  
  
Zeugenschutz  
– kriminologisches Ergebnis 834  
Zivilprozeßordnung  
– Kommentar Thomas-Putzo 716, 755 bis 760  
– Kurzkomentar 704  
– Kurzkomentar Baumbach 28, 716  
– Kurzlehrbuch 710  
– Lehrbuch 704 f.  
– Literatur 711 ff., 717 ff., 725 ff.  
– Textausgabe 12  
– weitergeführter Kurzkomentar 74  
Zivilprozeßrecht 701 bis 727  
– Beschleunigung 703  
– bis Kriegsende 702 ff.  
– Bonner Republik 1960–1989 713 ff.  
– eidliche Vernehmung der Partei 703  
– Einigungsvertrag 719  
– Emminger-Novelle 704  
– Erhöhung des Streitwerts 704  
– historische Entwicklung 702  
– Gesetzeskorrekturen durch Novellen 703 f.  
– kollektiver Rechtsschutz 721  
– Konzentrationsmaxime 703  
– Kurzlehrbuch 639  
– Nachkriegszeit 1945–1959 709 ff.  
– NS-Zeit 707 ff.  
– Rechtsentwicklung durch BVerfG 715  
– Rechtsmittelreform 720  
– Reform 2002 719 ff.  
– Römisches Privatrecht 1149 f.  
– Schiedsgerichtsbarkeit 721  
– Vereinfachungsnovelle 714  
– Wiedervereinigung und Europäisierung 719 ff.  
– ZPO-Entwurf 1931 706  
Zivilprozeßrechtsreform 453, 460  
Zivilrecht  
– Einführung in Lehrbüchern 42  
– historischer Überblick 43 f.  
– rechtsgeschäftliche Ausrichtung 44  
– rechtsphilosophische Ausgestaltung 44  
– Reformen 451  
Zivilrechtswissenschaft  
– Entwicklung seit 1950 117 ff.  
Zivilsachen  
– Entscheidungssammlung mit Verfahrensrecht 711  
Zuchthausstrafe  
– Weimarer Republik 438

## *Sachregister*

- Zugewinnngemeinschaft
  - gesetzl. Güterstand in der Ehe 288
- ZVG
  - Textausgabe 12
- Zwangversteigerungsrecht
  - Kurzkomentar 737 ff.
- Zwangsvollstreckungs- und Insolvenzrecht sowie Kostenrecht 729 bis 753
  - Europäisierung 741 f.
- Einzelvollstreckung 731
- Geschichte und Entwicklung 731 f.
- Kommentarliteratur 737 ff.
- Kurzlehrbuch Lent/Jauernig 736
- Lehrbuch Rosenberg/Gaul/Schilken 733 ff.
- Studienliteratur 736
- Zwangsverwaltung 742
- Zweikampf 438

